De monasterio St.^{ae} Mariae de Regali Valle. — Reg. Carol. I, 1272, B, pag. 305 a t.^o

[1274], Augusti 15, II. ind. apud Laccampensilem. Karolus I. mandat Gualterio de Assona, protomagistro operis monasterii Schifati, ut ibi iuxta designationem factam et faciendam per magistrum Petrum de Chaul (is), « cui provisionem ipsius operis commisimus » agat. Expensori esse iniunctum, ut pro protomagistro eum recipiat, quotidieque ei unum tarenum auri et decem grana solvat. In receptione et expensione pecuniae praesens sit. Expensionum tria fiant exempla, unum a Gualterio servandum, alterum a fratre Nicolao et fratre Roberto monachis de Regali monte, tertium ab expensore. (Schulz Heinrich Wilhelm, *Denkmaeler der Kunst des Mittelalters in Unteritalien. Nach dem Tode des Verfassers herausgegeben von Ferdinand von Quast. Dresden, 1860, volume IV, documenti 105 e 106*).

1279, Junii 21, apud Summam Karolus I, thesaurariis in Castris novi opere impendendam pecuniam indicat. — Reg. Carol. I, 1282, A, p. 166 sq.

Karolus, Dei gratia rex etc., magistro Guillelmo Boncelli, Risoni de Marra et Petro Bodino [thesaurariis] etc. Cum nos statuerimus, quod in opere Castris novi, quod facimus fieri apud Neapolim, deputentur et continue sint persone, que sunt hic inferius scripte ad loerium, quod est hic inferius scriptam solvendum eis per Stephanum Papa-sungiam de Neapoli expensorem ipsius operis presente et sciente magistro Petro de Chalis nostro dilecto clerico et

familiari, quem nos statuimus credentierium operis, de pecunia nostre curie danda per vos ipsi expensori quolibet mense, videlicet: quindecim magistris muratoribus, qui omnes debent habere quolibet mense in estate septem uncias auri et mediam ad rationem de quindecim granis pro quolibet per diem, computatis quibuslibet viginti diebus tantum laboratoris pro uno mense, pro eo quod facta compensatione dierum dominicorum et festorum quibus non laboratur et maxime quia non laboratur per totum diem sabbati nisi per duas partes ipsius diei, tamen et aliorum defectuum, qui possent evenire propter pluviam et alia iniusta impedimenta potest computari convenienter quilibet mensis. Item in hyeme debent recipere quolibet mense ipsa manerie computata sex uncias auri ad rationem de duodecim granis pro quolibet ipsorum per diem Et sic tota ipsa quantitas pecunie exhibenda per vos tali modo dicto expensori est in summa in estate videlicet computata una uncia auri pro expensis dicti expensoris et sui scriptoris sexaginta uncie, et in yeme quinquaginta quinque uncie et viginti quinque tarenis (ineunte quoque mense solvendi). Datum apud Summam anno domini M.CC.LXXVIII, XXVII. die mensis Junii, VII. indictionis regnorum nostrorum Jerusalem, III. Siciliae vero XIII.

(Sequuntur apodixae magistri Petri de Chaulo et Henrilietti Consevach credentieriorum etc.).

1279, Junii 30, Scafati. Karolus I. Principatus iustitiario mandat, ut ad opus Castri novi novas duas calcarias faciendas curet. — Reg. Carol. I, 1278 et 1279; H, p. 100.

Append.—Vol. I.

(Karolus I, etc.). Scriptum est eidem iustitiario [sc. Principatus], etc. Ut copia calcis pro opere Castri novi, quod fieri facimus in Neapoli, habeatur, providimus, quod preter duas calcarias factas per te pro opere ipso, unam videlicet capacitatis tumidorum mille quingentorum et aliam tumidorum mille ducentorum, statim alias duas calcarias, quarum quolibet sit de tuminis mille quingentis, fieri facias in pertinentiis Castrimaris de Stabia in aliquo loco convenienti et propinquiori maritime, ubi commodius et brevius ac cum minoribus expensis fieri poterit et unde calx ipsa ad maritimam ipsam commodius et melius deferatur. . . . Et calcarias ipsas duas capacitatis predictae quamlibet videlicet thumidorum mille quingentorum in loco predicto diligenter et studiose fieri facias et calcem ipsam in calcariis ipsis quoque cum iustis, necessariis et moderatis expensis de eadem pecunia faciendis et eam nuntiis constitutis magistri Petri de Zaulis, dilecti clerici et familiaris, credentierii, et Stephani Pappasungio de Neapoli, expensoris operis dicti castri, fidelium nostrorum, mittendis per eos pro recipienda et mensuranda calce ipsa facias assignari deferenda per dictum secretum ad opus ipsum iuxta conventionem inde factam cum curia nostra et prout habetur per nostras litteras in mandatis. . . . Datum Scafati, die ultima Junii.

Reg. Carol. I, 1277, F, p. 163.

(1279), Junii 30, Schifati. Karolus I, magistro Petro de Chaulis credentierio et Stephano Pappasungiae de Neapoli expensori operis castri novi Neapolitani scribit, singulos duos magistros fabricatores die quolibet cannam

unam quadratam muri tam aestate quam hieme facere debere, si diligentia et sollicitudo debita per illos ipsos adhibeatur. Libertum de Aurelianis, Principatus iustitiarium, iussum esse faciendas curare duas calcarias, alteram 1500 tuminorum, alteram 1200; duas alias utramque 1500 tuminorum apud Castrummaris de Stabia, conventionione facta cum Dionysio de Amalfia, secreto Principatus, Terrae Laboris, Aprutii, ut de calce 6000 salmarum ad operis locum pro 25 unciis auri deportet usque ad festum Omnium Sanctorum proximo futurum, « vel si tota quantitas ipsa infra ipsum tempus per eum deferri nequierit, totam et quod de quantitate ipsa deferenda remanserit, usque ad festum Resurrectionis Dominicae proximo sequentis faciet cum integritate deferri ».

Reg. Carol. I, 1277, F, p. 149.

1279, Julii 21, apud Lacumpensilem Karolus I, mandat Colino custodi palatii et forestarum Bellovidere, ut requirente magistro Petro de Zaulis 100 pecias de lignaminibus et perticis pro faciendis aditibus in castro novo Neapolitano caedendas curet.

Reg. Carol. I, 1282, A (?).

1279, Novembris 5 (?), magister Petrus de Chalo regis clericus et familiaris et Henrikettus Corsevach credencerii operis Castri novi, Pappasunga expensor, ceteri sibi de pecunia satisfactum esse testantur.

Reg. Carol. I, 1280, B, p. 125 a t.^o

1280, Augusti 29, VIII. ind. apud Lacumpensilem Karolus I. expensoribus [Castri novi] scribit, Petrum de Chaulis 40 manipulos et battitores terrarum postulasse, quibus singulis 9 grana auri solvantur [quotidie].

Reg. Carol. I, 1282, B, p. 93 sq. mancum in fine.

Karolus I, iubet, ut videtur, Philippum de Hervilla, iustitiarium Terrae Hydrunti, turrim, quae dicitur Lucaballus [sc. Brundusini portus pharum], reparandam curare; reparationem antea 357 unciis 27 tarenis 19 granis aestimatam esse. Expensores vocantur Petrus Paulus de Spoletio Scannayacto et Johannes Castaldus. — L. c., p. 100. Idem mandat eidem, ut diligenter inspecto isto aedificio Silvestro de Hospitali de Brundusio praeter iam solutas 320 uncias 37 uncias 27 tarenos 19 grana tradat. — *In eodem registro*, p. 15 a t.^o; nominantur Andreas Coctafaba expensor operum murorum, cortine, turrium et cisterne fortellicie castri Lucerie Saracenorum, p. 16; Jacobus Tancredi de Fogia et iudex Abideus de Vestis « expensores operum taluti, redorne et pontis fortellicie castri Lucerie Sarracenorum »; p. 37, Dionysius de Magdalono et notarius Johannes Lontanus expensores operis monasterii Stae Mariae de Regali Valle; sq. magister Petrus de Chauulo, Henricus Corchavacha, Stephanus Pappasunga Castri novi Neapolitani.

Reg. Carol. I, 1282, B, p. 190.

1282, Aprilis 10, Karolus I, thesaurarios iubet Petro (Philippo) de Gaudio expensori operis castri Capuani in urbe Neapoli, cuius architectus Petrus de Challis sit, necessariam pecuniam solvere.

1282, Aprilis 14, Neapoli. Karoli I. « Pecunia soluta pro operibus castri Capuani de Neapoli ». — Reg. Carol. I, 1282, A, p. 58.

Karolus Dei gracia rex Jerusalem, Siciliae etc. Guilelmo Nigro, Risoni do

Marra et Petro de Bodino etc. [sc. thesaurariis]. Quia nos statuimus Philippum de Gaudio de Neapoli expensorem quorundam operum, que debent fieri ad presens in castro Capuano de Neapoli, nos vobis mandamus, quatenus ad requisitionem nostri dilecti et fidelis clerici Petri de Chalis exhibeatis et liberetis predicto Philippo de pecunia nostri thesauri, quam custoditis, in karolensibus auri et argenti sufficientem et necessariam quantitatem pecunie pro solidis magistrorum muratorum, scappatorum et incisorum lapidum, manualium et aliarum personarum necessariorum in ipso opere ad rationem de quindecim granis pro quolibet magistro muratore, scappatore et incisore lapidum et de septem granis pro quolibet manuali per diem secundum statutum temporis estivalis; et pro emendo ferro, lapidibus, palis, cordis, puzulana et aliis minutis rebus et pro deferenda calce a litore maris usque ad castellum predictum exhibeatis ei similiter pecuniam necessariam ad requisitionem ipsius Petri pro tanto tempore, quanto ipsa opera restabunt facienda, non obstante etc..

Et sitis cauti, quod nichil ei exhibeatis pro calce, quia precipimus iustitiaro Principatus, quod ipse debeat exhibere calcem ad requisitionem ipsius Petri pro operibus supradictis. Et recipiatis de hiis, que exhibueritis, ydoneam apodixam et significetis obnis et magistris rationalibus nostre curie quantitatem pecunie, quam propter hoc exhibueritis quolibet mense, particulariter per vestras litteras. Datum Neapoli, anno domini MCC.LXXXII, XIII. die Aprilis, X. indictionis regnorum nostrorum Jerusalem, anno VI, Sicilie vero XVII.

(Solvuntur expensori quoque mense 34 unciae).

Reg. Carol. I, 1282, B, p. 42.

1282, Aprilis 24, Neapoli, X. ind. Karolus I, Principatus iustitiaro mandat, ut petente Petro de Challis clerico calcem ad opus Castri novi [lege: Capuani], necessariam Philippo de Gaudio expensori deputet, Neapoli mari vehendam.

1279, Maii 16, apud Bellumvidere, Karolus I, Principatus iustitiarum Surrenti et apud Castrummaris iubet calcem emere ad opus palatii novi Neapoli in loco S. Mariae ad palatium construendi. — Reg. Carol. I, 1278 et 1279, H, fol. 96 et 1277, F, p. 157 a t.º

(Karolus I, etc.). Scriptum est eidem (sc. iustitiaro Principatus). Cum in loco sancte Marie ad palacium de Neapoli palacium unum de novo provide- rimus faciendum proviso, quod calx pro ipso opere opportuna de Surrento et Castromaris pro mare usque ad ipsum palacium deferatur, fidelitati tue sub pena quinquaginta unciarum firmiter et expresse precipimus, quatenus statim receptis presentibus omni prorsus mora et occasione ablata emas si factam inveneris, vel, si factam non inveneris, fieri facias instanter in predictis terris Surrenti et Castrimaris de calce viva de bonis lapidibus facta modica quingenta et maiorem etiam quantitatem, si maiorem ipso necessariam esse providerit et a te requirenda duxerit magister Petrus de Chamello, prepositus ipsius operis, iuxta requisitionem et provisionem ipsius de quacumque pecunie curie nostre, que undecumque est vel erit per manus tuas, et in alterius fiscalis pecunie defectu de pecunia presentis generalis subven-

tionis iurisdictionis tue, et calcem ipsam per mare cum barca per te conducendis de pecunia ipsa iusto et moderato nauo ad predictum locum celeriter mittere debeas assignandam predicto magistro Petro ita, quod defectu calcis ipsius processus ipsius operis nullatenus prorogetur; recepturus a patronis de precio, a delatoribus de delatura, ab eodem magistro Petro de assignatione ipsius ad tui cautelam ydoneam apodixam et quantitatem totam calcis, quam emeris et miseris, a quibus empta fuerit, ad quam rationem et quantum pro delatura ipsius solveris, nobis et magistris rationalibus magne curie nostre per litteras tuas scribas volumus, tamen, quod idem magister Petrus de tota calce, quam ei assignari feceris, computum nostre curie ponere teneatur. Datum apud Bellovidere, die XVI. Maii.

1279, Maii 18, apud Bellovidere Karolus I, Terrae Laboris iustitiarium iubet ad opus Castri novi necessarias operas conducere. — Reg. Carol. I, 1278, 1279. H, p. 64.

(Karolus I, etc.). Scriptum est iustitiario Terre Laboris. Fidelitati tue firmiter et expresse precipimus, quatenus statim receptis presentibus ad requisitionem magistri Petri de Chaulis clerici familiaris et fidelis nostri pro opere, quod de novo construi facimus in Neapoli in loco, qui dicitur sancta Maria ad Palatium magistros fabricatores et manipulos de eadem terra Neapolis debeas exhibere, cautus existens, ne defectu ipsorum magistrorum et manipulorum opus ipsum in aliquo retardetur, sicut indignationem nostri culminis desideras evitare et servicia nostra felices desideras habere successus.

Ipsae enim magister Petrus predictis magistris fabricatoribus et manipulis mercedem eorum exhibebit, sicut datur aliis similibus magistris et manipulis, qui in operibus curie nostre laborant. Illos videlicet magistros et manipulos de Neapoli sibi exhibeas, quos tibi duxerit nominandos. Datum apud Bellovidere, XVIII. Maii, VII. indictionis.

1279, Maii 18, apud Bellovidere Karolus I, Principatus iusticiarium graviter monet de calce ad Castrum novum Neapoli aedificandum mittenda. — Reg. Carol. I, 1278, et 1279, H, p. 96.

(Karolus I, etc.). Scriptum est eidem iusticiario (sc. Principatus). Litteras nostras sub certa forma et pena super emenda calce mittenda ad locum S. Marie ad palatium de Neapoli, ubi palacium unum de novo fieri providimus, ac assignanda ibidem magistro Petro de Chaulis ipsius operis preposito tibi iam direximus speciales et quia ipsius operis celere complementum satis residet contrario modo, in emptione et missione calcis ipsius nullum volentes interesse defectum, impedimentum seu intervalum, tibi super emenda et mittenda calce ipsa tam celeriter quam instanter maioris sollicitudinis et diligentie stimulos presentibus addimus sub pena prioribus litteris nostris contenta iterato firmiter iniungentes, quatenus statim receptis presentibus calcem ipsam emas et mittas iuxta predictarum nostrorum continentiam litterarum, scilicet cum omni velocitate et studio, quod brevi manu in opere ipso sine defectu quolibet habeatur; sicut penam predictam evitare desideras, gratiam nostram diligis et incurrere non vis iracundie nostre motus; super celeri expeditione

ipsius negotii taliter processurus, quod occasione defectus tui processus ipsius operis nullatenus differatur. Quod si occasione tua in aliquo differetur, contra te graviter procedi mandabimus et a te totum dampnum et interesse, quod eveniret defectu calcois ipsius, exigi procul dubio faciemus. Datum apud Bellovidere, XVIII. Madii.

1279, Maii 21, apud turrin S. Herasmi prope Capuam. Karolus I, Terrae Laboris et comitatus Molisii iustituario mandat, ne ad Scifatensis monasterii opus necessarios magistros Neapolitanos mittat; qui ad opus Castrinovi debeant adhiberi. — Reg. Carol. I, 1278 et 1279, H, p. 64 a t.°

(Karolus I, etc.). Scriptum est iustituario Terre Laboris et comitatus Molisii fideli suo etc. Magister Petrus de Challis, dilectus clericus familiaris et fidelis noster, maiestati nostre nuper exposuit, quod, cum mandaverimus tibi per litteras nostras, ut certum numerum magistrorum scappatorum seu incisorum lapidum de iurisdictione tua transmitteres ad opus monasterii nostri quod de novo construitur in Schifato, tu omnes magistros ipsos vel maiorem partem eorum de civitate Neapoli intendis mittere, sicut dicit. Unde cum huiusmodi magistri ipsius terre pro opere, quod in loco, qui dicitur sancte Marie ad palatium, fieri mandavimus, necessarii reputentur et aliunde de iurisdictione tua haberi possunt magistri pro opere ipsius monasterii oportuni, fidelitati tue precipimus, quatenus ipsos magistros de Neapoli pro predicto opere nostro sancte Marie ad palatium demittens magistros alios sufficientes et idoneos de aliis terris iurisdictionis tue, a quibus commodius et brevius

haberi poterunt, ad opus dicti monasterii mittere debeas iuxta mandatum nostrum, quod proinde habuisti. Datum apud Turrin sancti Herasmi prope Capuam, die XXI. Madii, VII. indictionis. (Schulz Heinrich Wilhelm, *Denkmaeler der Kunst des Mittelalters in Unteritalien. Nach dem Tode des Verfassers herausgegeben von Ferdinand von Quast. Dresden 1860, vol. IV. documenti 219, 221, 222, 227, 232, 242, 259, 265, 266, 271, 212, 213, 214 e 215*).

CHELLINO (DI) ANTONIO da Pisa scultore.

. 1450. — Lavora insieme ad altri artisti all' arco di Alfonso in Castelnuovo. (Faraglia, *Le Memorie degli artisti napoletani ecc.*; *Arch. Stor. Nap.*, an. VIII, p. 278).

31 Gennajo 1458. — Gli si pagano insieme ai compagni Duc. 200 in conto di Duc. 3800 pei lavori suddetti. (Ced. 36 di Tes., fol. 133; Minieri-Riccio, *Alcuni fatti ecc.*; *ibid.*, an. VI, p. 458).

CHEVALIERE PIETRO Napoletano, orafo.
Anno 1750.

Legava in oro le porcellane della R. Fabbrica di Capodimonte per la Real Corte. (*Catalogo del Museo civico Filangieri*, vol. I, p. 430).

CHIARI FRANCESCO Napoletano, modellatore della R. Fabbrica di Porcellana.
Anno 1795.

Fu buon modellatore della R. Fabbrica di Porcellana del 2° pericolo (epoca di Ferdinando IV. Borbone). (*Catalogo del Museo civico Filangieri*, vol. I, p. 432).

CHIARI (DE) GUGLIELMO Napoletano (?), scultore.
Anno 1279.

Vedi ZALONO (DE) GIOVANNI.

CICALA (DI) G., architetto.
Secolo XIII.

1240, Martii 17, Amelie Fridericus

II. mandat Terrae Laboris et Principatus iustitiario, ut ad complendas quasdam Romae domos pecuniam solvat.

(Mandante domino imperatore per iudicem Petrum de Vinea scripsit Rogerius de Salerno):

Fridericus II, etc. Riccardo de Pulcar(o) etc. Dudum recolimus mandasse G. de Ciccala fideli nostro, quod pro rehedificandis domibus de Libibazan. et Gili Bibozi civium Romanorum Romam se debet conferre, et dedisse Angelo de Marra, fideli nostro, qui tunc in partibus Terre Laboris et Principatus iurisdictionem exercebat, nostris litteris in mandatis, ut ad requisitionem eiusdem G. pro reparatione domorum ipsarum sibi sufficientem pecuniam exhiberet. Qui G. iuxta mandatum nostrum dicitur processisse, quousque per eundem Angelum sibi fuit oportuna pecunia ministrata. Nunc autem, ne per amotionem ab officio ipsius Angeli opus domorum ipsarum compleri desistat, dum non sit, qui pro eodem opere opportunam pecuniam debet ministrare eidem G., cum velimus quod in complemento ipsarum domorum nullus habeatur defectus, fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus ad requisitionem dicti G. pro complemento operis domorum dictarum sufficientem pecuniam debeas exhibere, iuxta quod de mandato nostro dictus A(ngelus) de Marra eidem consuevit pro eodem opere exhibere. Datum XVII. martii, in Amelia. 1240, Martii 17, Amelie Fridericus II, assignat G. de Ciccala pecuniam ad complendas quasdam Romae domos necessariam

(Item eodem die scriptum est):

Fridericus II, etc. G. de Ciccala etc. Dudum tibi dedisse recolimus in man-

datis, ut super reparatione domorum de Libabazan. et Gili Bibozi civium Romanorum in Urbe intenderes cum pecunia curie nostre, quam ab Angelo de Marra debeas recipere. Ad quarum reparationem domorum dum tamdiu intenderes, quousque fuerit necessaria pecunia per eundem Angelum ministrata, intelleximus, quod eodem A(ngelo) ab officio suo ammoto ab ipsarum domorum reparatione tu destitisses. Ne igitur propter expensarum subtractionem complementum ipsarum domorum patiatur defectum, quas omnino volumus percompleri, ecce, quod Riccardo de Pulcaro damus nostris litteris in mandatis, ut ad requisitionem tuam pro domibus ipsis sufficientem pecuniam debeat exhibere. Propter quod fidelitati tue precipiendo mandamus, quatenus a prenominato R(iccardo) pecuniam sufficientem requiras et conferas te ad Urbem et ad complementum ipsarum intendas et des operam, quod celeriter compleatur, iuxta quod tibi super hoc dudum dedimus per priores nostras litteras in mandatis. Datum XVII. martii, in Amelia. (Schulz Heinrich Wilhelm, *Denkmaeler der Kunst des Mittelalters in Unteritalien. Nach dem Tode des Verfassers herausgegeben von Ferdinand von Quast.* Dresden, 1860, vol. IV, documenti 20 e 21).

CICALA (DI) NICCOLÒ. . . . , architetto.

Secolo XIII.

1239, Novembris 17, ap. Laudam Fridericus II: Nicolao de Ciccala pro complendo Capuae castro et pro marmore in ipso necessario pecuniam assignat.

(De mandato imperiali facto per magistrum Riccardum de Trajecto scripsit A. de Capua).

Fridericus etc. Nicolao de Ciccala etc.

Devotionis tue litteras, quas nostro culmini destinasti, benignitate recepimus consueta studium tuum, quod habes in nostris servitiis, commendantes. Quod autem excellentie nostre significare curasti, quod arcus turrium nostrarum completi sunt ex parte suburbii, culmini nostro placet et ecce, quod pro faciendo astraco turrium ipsarum, ne propter pluviam devastari possent, per manus (Stephani) de Romaldo, rectoris pecunie nostre, pecuniam necessariam tibi precipimus ministrari, si de pecunia collecte ad opus ipsum specialiter deputate non habes. Super quo ipsum (Stephanum) si expedierit requiri facies et litteras, quas sibi provide mittimus assignari castellano Capuae, ut petitum lapidem marmoreum tibi pro ipso opere faciat assignari. Datum apud Laudam, XVII. novembris, XIII. indictionis.

Eodem die de eodem mandato scripsit idem ad castellanum Capuae, ut assignet lapidem marmoreum Nicolao (de Cicala) pro opere turrium Capuae.

1239, Novembris 17. ap. Laudam Fridericus II. Stephano de Romaldo mandat de pecunia solvenda ad complendum opus turrium Capuae.

(Item eodem die de eodem mandato scripsit idem ad Stephanum de Romaldo):

Fridericus etc. Stephano de Romaldo etc. Significavit culmini nostro Nicolaus de Cicala fidelis noster se de pecunia collecte ad opus turrium nostrarum, que fiunt Capuae, deputate pro laborando in ipso opere non habere. Cum igitur velimus, quod pro faciendo astraco turrium nostrarum, ne per pluviam devastari possent, sibi necessaria pecunia tribuatur, fidelitati tue preci-

piendo mandamus, quatenus ad requisitionem eiusdem Nicolai fidelis nostri de pecunia curie nostre tibi ad recolligendum commissa pro faciendis astracis ipsis studeas exhibere et recipias exinde apodixam. Datum etc. (ut supra). (Schulz Heinrich Wilhelm, *Denkmaeler der Kunst des Mittelalters in Unteritalien. Nach dem Tode der Verfassers herausgegeben von Ferdinand von Quast*, [Monumenti di arte del medio evo nell' Italia meridionale di Enrico Guglielmo Schulz. Pubblicati dopo la morte dell' autore da Ferd. von Quast]. Dresden 1860, vol IV, documenti 6, 7 e 8).

CICCARELLI. . . . Napoletano, pittore.

Anno 1830-1860.

Suoi principali lavori furono *Filotete* nella Pinacoteca di Capodimonte, *Telamaco e Telmosiri*, *Francesco I, che cede la spada al Marchese di Pescara*, *la famiglia reale dei Borboni a cavallo*.